



VINGSTED FRA OVERLEVELSE TIL OPLEVELSE

Vingsted betyder det krumme sted, og området har måske fået sit navn, fordi Vejle Å i gammel tid har snoet sig meget her. I 2013 blev åen genslynget, og Vingsted kan atter leve op til sit navn.

Ved Vingsted snævrer ådalen ind. Dalbunden er smal, og plateauerne langs dalens sider, og bakkerne i dalen gør, at netop Vingsted igennem tusinder af år har været et vigtigt overgangssted med stor færdsel og masser af liv. I det følgende får du en kort fortælling om, hvordan historien har formet Vingsted fra stenalder til nu.

Stenalderen - Jægere og fiskere

For første gang er jagt og fiskeri et vigtigt erhverv, og jægere og fiskere slår sig ned og lever langs åen. I dag finder vi rester deres bopladser.

Jernalderen - Krig ved Vingsted

Menneskene bor nu i landsbyer og dyrker jorden ovenfor ådalen, men nede i ådalen er der krig. I dag tror vi, at der blev udkæmpet et stort slag i nærheden af Vingsted. Våben og andet krigerudstyr er nemlig fundet i Vingsted Sø i 1800-tallet.

Middelalderen - Landsbyer og mølle

Bredsten mod nord og Ødsted mod syd er kommet på landkortet, og Vingsted får sin første mølle. Her kan bønderne få malet korn til mel og gryn ved hjælp af vandets kraft. Fra nu af er Vejle Å underlagt menneskets ønsker og behov.

Nyere moderne tid - Papir og jernbane

Vingsted Mølle fungerer i over 600 år – helt frem til midten af 1900-tallet, og er det meste af tiden en af de største møller i ådalen. I slutningen af 1800-tallet bliver Vingsted Mølle en del af De Forenede Papirfabrikker, og på møllen sliber man nu træ til papirfremstilling. I 1897 bliver jernbanen fra Vejle til Vandel indviet, og Vingsted får nu både station og jernbanebro over åen. Den gule stationsbygning står der endnu.

Moderne tid - Idrætsliv - Jernaldermiljø

Jægere og fiskere og en hel masse andre mennesker bruger stadig åen og ådalen men nu til kreative og rekreative aktiviteter – ikke for at overleve men for at opleve.

Vingsted Mølle indretter gæstgiveri, og Vingsted bliver et udflugtsmål for befolkningen i Vejle og omegn.

Den folkelige idræt kommer til Vingsted, da Vejle Amts Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforening holder deres første årsfest i Vingsted i år 1900. I 1936 begynder anlæggene af stadion, friluftsbad og skydebaner. Det bliver for alvor begyndelsen til et levende aktivitets- og samlingssted for den folkelige idræt, som igennem de næste 40 år udvikler sig til Vingsted-centret, i dag Vingsted Hotel og Konferencenter. Vingstedcentret i den moderne udgave opbygges i begyndelsen af 1970'erne og omdannes til et kombineret idræts- og kursuscenter.

Efter Vingstedcentrets opbygning i 1970'erne, er andre aktiviteter og organisationer fulgt efter. Vingsted Skydebaner bliver udvidet og moderniseret, så man nu har Danmarks eller måske Nordens største og mest moderne skydebaneanlæg.

I 1976 begynder en ny historie i Vingsted. Vejle Amt og Egtved Kommune opretter Vingsted Historiske Værksted på Vingsted Mølle. Syd for åen opføres Jernaldermiljøet, som siden har dannet ramme om oplevelser, undervisning og kulturelle arrangementer for børn og voksne.

DGI og De Danske Skytteforeninger etablerer landskontor i Vingsted i 1993 og i 2007 følger Danmarks Sportsfiskerforbund. I 2013 bygger Sportsfiskerforbundet Sportsfiskeriets Hus, og Vejle Å bliver genslynget.

Vandreture ved Vingsted

1 Vingsted Hotel og Konferencenter - 1,3 km. Turen går forbi den genslyngede del af Vejle Å og Vingsted Mølle, krydser under Vingstedvej og forløber rundt om boldbanerne ved Vingsted Hotel og Konferencenter.

2 Vingsted Mølle - 0,7 km. Turen går forbi Sportsfiskeriets Hus og den genslyngede Vejle Å. Turen giver et fint overblik over det nye natur- og friluftsområde med undervandskasse og shelters.

3 Ødsted Skov - 2,3 km. Turen Går igennem Ødsted Skov og ned i Vejle Ådal. Krydser åen og fortsætter ad Bindeballestien under Vingstedvej og videre rundt om den genslyngede Vejle Å.

4 Vingsted So - Jernaldermiljøet - 2,5 km. Turen viser rundt i Jernaldermiljøet, de bakkede græsange og naturområdet omkring Vingsted So. Søen gemmer på flere våben fra Jernalderen, og der er i dag offerplads for jernaldermiljøet.

